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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tvorbou neurovědeckých experimentů, které jsou zaloţeny na

hardwarových výzkumných kitech firmy Backyard Brains, která byla zaloţena studenty a

zaměstnanci Michiganské univerzity. Zrealizované experimenty mohou být pouţitelné v

projektové výuce na střední škole. Teoretická část diplomové práce se věnuje zejména po-

pisu funkce nervové a svalové soustavy a s tím související metodou získávání elektrických

impulsů – elektromyografií. V praktické části jsou vytvořeny tři komplexní neurovědecké

experimenty. U kaţdého experimentu je uveden popis a detailní postup řešení. V další ka-

pitole je pak uvedena osnova projektu, která je pouţitelná v projektové výuce – v hodinách

biologie nebo informatiky na SŠ. V závěru práce je zhodnoceno pouţití těchto experimentů

jak ve výuce, tak i v běţném ţivotě.

Klíčová slova: neuroinformatika, elektromyografie, neurověda, neurovědecké experimenty,

Backyard Brains

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the creation of neuroscientific experiments, which are based

on Backyard Brains hardware research kits, founded by students and employees of Michi-

gan University. Realized experiments may be useful in project education at high school.

The theoretical part of the diploma thesis deals especially with the description of the

function of the nervous and muscular system and with the related method of obtaining

electrical impulses - electromyography. In the practical part three complex neuroscientific

experiments are created. For each experiment, a description and detailed solution is provi-

ded. In the next chapter there is a curriculum of the project, which is applicable in project

teaching - in biology or informatics classes at secondary schools. At the end of the thesis

the use of these experiments is evaluated both in teaching and in everyday life.

Keywords: neuroinformatics, electromyography, neuroscience, neuroscientific experi-

ments, Backyard Brains
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ÚVOD

Neuroinformatika je vědní obor, který spojuje, jak neurovědu, tak i informatiku. Jedná se o

velice zajímavé téma, které má velké vyuţití i do budoucna. Navzdory tomuto tvrzení, ale

nemůţu říci, ţe by se tento vědní obor zařazoval do výukových programů. A to i přesto, ţe

kaţdý pátý člověk naší populace trpí neurologickou poruchou.

Společnost Backyard Brains se proto rozhodla, ţe navrhne zařízení, které bude dostupné

jak pro studenty jiných oborů neţ těch medicínských, tak i pro širokou veřejnost. Jejich

zařízení fungují na bázi elektromyografie, coţ je experimentální technika, která nahrává

elektrické impulsy ze svalů. Tyto impulsy mohou být dále pouţity ke zkoumání akčních

potenciálů či ovládání nervů jiného člověka. Díky této metodě je moţno diagnostikovat

neurosvalové onemocnění, poruchy kontroly pohybového aparátu a řízení protetických

náhrad (rukou nebo nohou).

Jelikoţ jsem studentka učitelství informatiky, rozhodla jsem se, ţe bych ráda navrhla expe-

rimenty, které by se daly pouţít v projektové výuce. Cílem mé práce je vytvořit a názorně

popsat neurovědecké experimenty a následně vytvořit osnovu, která by mohla být později

implementována formou projektového úkolu do výuky. Také jsem si dala za cíl vytvořit

návody a pracovní listy, se kterými mohou studenti samostatně pracovat a tak rozvíjet

vlastní touhu po poznání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEUROINFORMATIKA

Lidský mozek je řídící orgán nervové soustavy. Je uloţen v dutině lebeční a řídí, kontroluje

tělesné funkce jako je např. činnost srdce, trávení, schopnost pohybu, řeči ale i samotného

myšlení, či vnímání emocí. [11]

„Mozek je komplikovaný lidský orgán, jehož činností je z fyziologického hlediska souhrn

kombinace chemických přeměn a elektrických procesů. Změny v elektrochemické aktivitě

jednotlivých částí mozku jsou korelovány s dovednostmi nebo smyslovými vjemy neboli s

mozkovou aktivitou.“ [10]

Lidský mozek tvoří rozmanitá síť neuronů odlišných tvarů a velikostí, které se odlišují

nejen podobou, ale i svými dispozicemi a kooperací s jinými mozkovými buňkami, které

jsou podmíněny genovými dědičnými informacemi kaţdého jedince. [10]

Mozkovou elektrickou aktivitu lze nejpřesněji měřit pomocí zavedení elektrod do mozkové

tkáně. Díky tomu můţeme změřit elektrický potenciál jednoho určitého neuronu nebo zóny

menšího kvanta neuronů. Tato metoda je u lidí vyuţívána při operacích zcela výjimečně. Je

pouţívána více při výzkumu potkanů vpuštěných do bludiště, kdy je snímána jejich moz-

ková činnost při normálním jednání. [10]

Další moţnost snímání elektrické aktivity mozku je elektrická encefalografie, kdy se na

povrch hlavy přikládají elektrody, které následně měří elektrickou aktivitu mnoha (milio-

nů) neuronů mozkové kůry. Tato metoda je hlavně vyuţívána při epilepsii nebo při poru-

chách spánku. Činnost mozku je moţno zachytit adekvátním počítačovým modelováním,

kterému se věnuje relativně nový vědní obor - neuroinformatika. [10]

Neuroinformatika spojuje dvě vědy a to neurovědu a informatiku. Výzkum neuroinforma-

tiky rozvíjí a uplatňuje nové inovační nástroje, které představují významný pokrok v poro-

zumění funkcí lidského mozku. Výzkum neuroinformatiky je unikátně umístěn na křiţo-

vatce biomedicínské vědy, behaviorální vědy, biologie, fyzikální a matematické vědy, po-

čítačové vědy a inţenýrství. Synergie plynoucí z kombinace těchto disciplín umoţní zrych-

lení vědeckého a technologického pokroku, coţ má za následek velké zdravotnické, sociál-

ní a ekonomické přínosy. [12]
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Neuroinformatika se primárně řídí třemi směry:

1. Vývojem nástrojů a databází pro správu a sdílení neurovědeckých dat na všech

úrovních analýzy.

2. Vývojem nástrojů pro analýzu a modelování dat v neurovědě.

3. Vývojem výpočtových modelů nervového systému a nervových procesů. [12]
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2 NEUROVĚDA

Neurověda se zabývá a studuje nervovou soustavu člověka. Jakoţto mezioborová věda

spojuje další obory, jako je např. matematika, informatika nebo psychologie. Nervová sou-

stava člověka se dělí na centrální nervovou soustavu, která je tvořena mozkem a míchou a

na periferní nervovou soustavu, která spojuje centrální nervovou soustavu s orgány a tká-

němi celého těla. [1]

2.1 Neuron

Základem nervové soustavy jsou neurony (nervové buňky). Nejdůleţitější funkcí neuronu

je šíření vzruchu neboli impulsu. Neuron se skládá z buněčného těla a výběţků. Ty jsou

nazvány dendrity a neurity (axon). [6]

Tělo buňky je sloţené z jádra a organel (ribozomy, mitochondrie, endoplasmatické retiku-

lum). Pokud se tyto těla buněk neuronů shluknou, tvoří v centrálním nervovém systému

tzv. šedou hmotu. Shluky těl neuronů v periferním nervovém systému se nazývají tzv. gan-

glia. [6]

Výběţky, které vycházejí z těla buňky, se nazývají dendrity. Dendrity přivádějí impulsy

směrem k tělu neuronu. Těchto výběţků bývá zpravidla velké mnoţství a obvykle se napo-

jují na další neurony. [6]

Výběţek neuronu, který vede impulsy směrem od těla neuronu, nazýváme neurity neboli

axony. Axon se na konci větví na mnoţství krátkých výběţků, které se napojují synapsemi

na dendrity, těla nebo axony ostatních neuronů nebo na svalová vlákna. [6]

V centrálním nervovém systému je tvořena těmito výběţky (axony a dendrity) bílá hmota a

v periferním nervovém systému jsou těmito výběţky tvořeny periferní nervy. Povrch je

pokryt podpůrnými buňkami. Ty se nazývají Schwannovy buňky v periferní nervové sou-

stavě a oligodendrocyty v centrálním nervovém systému. [6]
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Obrázek 1: Stavba neuronu [26]

2.1.1 Funkce neuronu

Přenos informace (nervového impulsu) je základní funkcí neuronu. Plasmatická membrá-

na, která se na této funkci nejvíce podílí, obaluje tělo a výběţky nervové buňky. Vlastností

této membrány je polopropustnost, tzn., ţe některé částice se přes membránu mohou dostat

pasivně (po koncentračním spádu) a některé se přes tuto membránu dostanou pouze aktiv-

ním transportem přes kanály, které se nachází v membráně. [6]

Částice, které jsou elektricky nabité, se nazývají ionty. Pokud je tato částice nabitá kladně,


[…]

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Smysl projektu:

 Získat znalosti z oblasti neurověd

 Uvědomit si význam nervové a svalové soustavy

 Získat znalosti o elektromyografii

 Seznámit se s pomůckami jako je Arduino atd.

 Seznámit se s výrobky firmy Backyard Brains

 Rozvíjet pozitivní postoj k biologii a informatice

 Rozvíjet týmovou práci

 Rozvíjet klíčové kompetence ţáků

Cíle projektu:

Kognitivní cíle

 Definovat a popsat nervovou a svalovou soustavu člověka

 Vysvětlit funkci nervové soustavy člověka

 Demonstrovat a vysvětlit všechny experimenty

Afektivní cíle

 Uvědomit si podstatu nervové a svalové soustavy člověka

 Nebát se prosadit svůj názor ve skupině

 Ohodnotit svůj postoj k práci

Psychomotorické cíle

 Správně postupovat podle návodu

 Správně najít loketní nervy při třetím experimentu

 Práce na počítači při vzniku dokumentací k jednotlivým protokolům

Sociální cíle

 Spolupracovat při týmové práci

 Vytyčení rolí ve skupině

 Přijetí rolí ve skupině

Předpokládané pomůcky:

 Pracovní listy

 Návody
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 Pomůcky, které slouţí k jednotlivým experimentům (vědecký kit Backyard Brains)

 Počítač

 Fotoaparát (mobilní telefon)

Výstupy projektu:

Výstupem tohoto projektu budou tři dokumentace kaţdá týkající se jednoho experimentu.

V dokumentaci se studenti budou řídit pracovními listy.

7.2 Realizace projektu

Tento projekt by se měl zařadit do hodin biologie aţ po získání základních znalostí z oblas-

ti nervové a svalové soustavy. Studenti by tyto znalosti měli vyuţít v rámci vypracování

projektových úkolů.

1. Vyučovací hodina

V této hodině budou studenti seznámeni s názvem projektu a jeho popisem. Společně

s pedagogem pohovoří na téma neurověda. Pedagog jim připomene pár základních in-

formací o nervové a svalové soustavě. Následně se třída rozdělí do skupin po dvou ne-

bo třech lidech. Studenti se dozvědí cíle projektu a výstupy tohoto projektu.

2. Vyučovací hodina

Kaţdé skupině bude přidělen vývojový kit. Skupiny se seznámí s vývojovým kitem a

pracovními listy. Také dostane kaţdá skupina vytištěné návody, které jsou nutné

k vypracování projektových úkolů.

3. až 8. Vyučovací hodina

Skupiny začínají pracovat na experimentech. Na kaţdý experiment jsou určeny dvě vy-

učovací hodiny. Studenti se řídí pracovními listy a návody, které dostaly. Pedagog plní

funkci poradce.

9. až 10. Vyučovací hodina

Studenti začínají pracovat na tvorbě dokumentace jednotlivých projektových úkolů.

Řídí se pokyny, které dostaly v rámci druhé vyučovací hodiny. K vypracováním jed-

notlivých projektových úkolů jim pomáhají fotografie a videa, které si opatřili během

práce na experimentech.
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11. Vyučovací hodina

Poslední vyučovací hodina tohoto projektu. Skupiny postupně ukazují své vypracované

dokumentace. Následně třída hlasuje pro nejlépe odvedenou práci.

Ukázka realizace projektu prostřednictvím grafického schématu:

Obrázek 37 : Realizace projektu [17]

1. hodina -
Zadání

projektu

2. hodina -
Seznámení s
vývojovým

kitem

3. aţ 8. hodina
- Provádění
experimentů

9. aţ 10.
hodina -

Vytváření
dokumentací

11. hodina -
Prezentace

výstupů
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7.3 Pracovní listy a návody

Pracovní listy i návody budou přiloţeny k diplomové práci a také budou rozepsány v přílo-

ze diplomové práce.

Ukázka pracovních listů:

Obrázek 38: Ukázka pracovních listů – Projektového úkolu č. 1 [17]
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Ukázka návodu:

Obrázek 39: Ukázka návodu – Projektového úkolu č. 1 [17]
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvoření a následné zrealizování neurovědeckých experi-

mentů. Díky zařízením, která mi byla poskytnuta, se jednalo o velice zajímavou práci.

Firma Backyard Brains nalezla způsob, jak poskytnout informace o neurovědě široké ve-

řejnosti.

V teoretické části práce jsem se především zaměřila na teoretické aspekty, které prohloubi-

ly moji znalost o neurovědě a elektromyografii. Také jsem se dozvěděla, jak zpracovat a

navrhnout projekt, který jsem v praktické části diplomové práce měla sama navrhnout.

V praktické části práce jsou zrealizovány tři neurovědecké experimenty: „Analýza síly

kontrakce svalu“, „Měření a diagnostika akčního potenciálu“ a „Human-Human interface“.

Kaţdý experiment obsahuje popis a detailní postup realizace experimentu, který je oboha-

cen o fotografie. Experimenty jsou řazeny od nejjednoduššího po nejsloţitější, a to hlavně

z důvodu přehlednosti.

Veškeré experimenty byly transferovány do podoby projektových úloh pro cílovou skupinu

studentů středních škol. V praktické části proto byla zhotovena osnova projektu a následně

popsána případná realizace. V přílohách je přiloţeno šest dokumentů. A to tři pracovní

listy a ke kaţdému pracovnímu listu byl zhotoven návod.

Práce je součástí výzkumné spolupráce Ústavu informatiky a umělé inteligence FAI UTB s

klinickými pracovišti neurochirurgie a neurorehabilitace LF OSU a KNTB ve Zlíně. Práce

můţe pomoci k objektivizaci metod rehabilitace a ergoterapie u diagnóz ADHD (porucha

funkce mozku), CMP (cévní mozková příhoda – asi 70 000 pacientů ročně), LMD (lehká

mozková dysfunkce).
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