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Hodnocení práce:

 Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu:

Práce se zabývá aktuálním tématem z oblasti neuroinformatiky. Formou projektové výuky

využívající neurovědecké experimenty uvádí studenty střední školy do její problematiky. Téma je

řešeno systémově a provádí cílovou skupinu rozsáhlou oblastí s významným znalostním výstupem.

Jde o téma střední náročnosti.

 Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu:

Diplomantka ve své práci seznamuje s problematikou neurovědy. Teoretická část je zaměřena na

základní znalosti z oblasti anatomie a fyziologie člověka a na principy měření myoelektrických

signálů. Pro praktické pokusy využívá vědecký kit Human-Human-Interface vyvinutý firmou

Backyard Brains ve spolupráci s Michiganskou univerzitou. Praktická část je věnována popisu

jednotlivých projektů včetně časové posloupnosti jejich realizace. V příloze jsou zařazeny pracovní

listy a návody. Práce je řešena systémově a odpovídá zaměření oboru. Jednotlivé neurovědecké

experimenty významně rozšiřují znalosti studentů a jsou přínosné pro rozvoj kreativního způsobu

myšlení.

 Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta:

Téma je zpracováno přehledně, s ohledem na systémové řešení úloh komplexně, s logickou

návazností kapitol. Přínos diplomantky je v propojení teoretické a praktické části s vyústěním

v řešení projektových úloh. Uvedená oblast je zajímavá i z pohledu dalšího zkoumání, realizace

experimentů a má i potenciál dalšího výzkumu.

 Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě:

Práce je po formální stránce zpracována přehledně, každému bodu osnovy je věnován dostatek

prostoru. Místy se v práci vyskytují překlepy, pravopisné chyby nebo chybějící interpunkční

znaménka. Také není striktně dodržena citační norma ČSN ISO 690 – např. na str. 29 u přímé

citace. Poněkud nepřehledně je v praktické části zpracována provázanost obrázků s jejich popisem –

především na str. 41–43 a 53–54. Práce dle mého názoru splňuje kritéria na diplomovou práci.

 Dotazy k obhajobě:

Jaké minimální vstupní znalosti musí mít žák, aby mohl úspěšně zahájit a absolvovat úlohu?

Myslíte si, že je v možnostech střední školy zajistit potřebné vybavení pro realizaci projektu?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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